
PAVYZDYS 

 

ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO PIRMOS DALIES  

KANDIDATŲ DARBŲ VERTINIMO INSTRUKCIJA 

 
 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai 

1 Pirminiai šaltiniai yra sukurti tiriamuoju laikotarpiu, o antriniai vėliau. 
 

1 

2 

 

1 

3 Raudonosios armijos įgulos Pabaltijo šalyse padėjo plisti socialistinėms idėjoms. Liaudis 

ėmė steigti savo valdžios organus. Pabaltijo respublikos į SSRS įstojo 1940 m. rugpjūtį. 
 

1 

4 Darijus I → Savo valstybę suskirstė į 20 karinių administracinių apygardų (satrapijų). 

Rūpinosi prekyba, tiesė kelius, įkūrė paštą, vykdė finansines (nukalė pirmąsias valstybės 

monetas), karines ir kitas reformas. 
 

Oktavianas Augustas → Formaliai atkūrė respubliką ir puoselėjo jos tradicijas, iš tiesų įvedė 

naują monarchijos formą principatą, tapo didžiuoju pontifiku, reformavo administracinį 

valdymą, mokesčius, žemėvaldą, apribojo Romos pilietybės suteikimo galimybes. 
 

Nabuchodonosoras II → Jo karalystė apėmė teritoriją nuo Persijos įlankos iki Viduržemio 

ir Raudonosios jūrų ir labai suklestėjo, įkūrė daug naujų miestų, iškasti kanalai, vandens 

saugyklos, pastatytas Babelio bokštas (zikuratas), įrengti kabantieji sodai. 
 

Solonas → Įgyvendino reformas, kuriomis panaikino visas to meto piliečių skolas, grąžino 

laisvę tiems, kurie už skolas buvo patekę į vergovę, įsteigė 400 tarybą, piliečių 

susirinkimui suteikta teisė nagrinėti skundus dėl pareigūnų veiksmų. 
 

1 

5 Didžioji laisvių chartija 
 

1 

6 Šovinizmas 
 

1 

7 Siekdami politinių tikslų, išvystė propagandą. 

Valstybę valdė viena politinė partija. 
 

1 

8 1. Atkurti Abiejų Tautų Respubliką su 1772 m. sienomis 

2. Siekti autonomijos lietuvių gyvenamoje teritorijoje 

3. Atkurti Lietuvos valstybę, susiejant tvirta sąjunga su Vokietijos imperija 

4. Atkurti Lietuvos nepriklausomybę 
 

1 

9 

      

1 



2 

 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai 

10 Gruodžio septynioliktosios perversmas 
 

1 

11  

    
↓ ↓ ↓ ↓ 

Žemdirbystė Transportas ir 

prekyba 

Medžioklė ir 

žvejyba 
 

Religija ir  

kultūra 
 

1 

12 Dionizas Poška 
 

1 

13 

 

1 

14 Gajaus Plinijaus Vyresniojo „Gamtos istorijos“ 
 

1 

15 Kernavės archeologinė vietovė 

Vilniaus istorinis centras 
 

1 

16 Petras Dusburgietis: 

Autorius daugiau rėmėsi savo sukaupta žodine informacija. 

Pirmenybė teikta informacijai, kurios amžininkas buvo jis pats. 

Vienas pagrindinių kūrinio tikslų – sumenkinti didžiojo kunigaikščio Gedimino 

diplomatinę veiklą. 

Vyraujantis rašymo būdas – svarbiausių įvykių sekos pamečiui registracija ir aprašymas. 
 

Albertas Vijūkas-Kojelavičius: 

Autorius daugiau rėmėsi iki jo surinkta ir apibendrinta informacija. 

Autorius Lietuvą savo darbe pristatė kaip garbingos praeities šalį. 

Kūrinyje pasakojama Lietuvos istorija iki Žygimanto Augusto mirties. 

Rengiant kūrinį, remtasi skirtingų tautų šaltiniais. 
 

4 

17 Kūrinio autorius buvo dvasininkas. 

Kūrinys parašytas lotynų kalba. 
 

1 

18 
Autonomijos ir nepriklausomybės siekis →  

Valdymo formos pakeitimas →  

Valstybės vienijimas →  
 

1 

19 Kurioje valstybėje anksčiausiai prasidėjo 1848–1849 metų revoliuciniai veiksmai? 
 

1 

20 Prancūzija → Paskelbta antroji Respublika. 

Vokietija → Metus veikė ir vieningos valstybės konstituciją rengė parlamentas. 
 

1 

21 Austrija → Įkurta dualistinė monarchija. 

Italija → Suvienyta valstybė. 
 

1 



3 

 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai 

22 1851 m. Prancūzijoje prezidentas įvykdė valstybės perversmą. → Prieštarauja 

1861 m. regentas Vilhelmas I karūnuotas Prūsijos karaliumi. → Nesusijęs 

1867 m. formaliai sulygintos Austrijos ir Vengrijos teisės imperijoje. → Patvirtina  

 

1 

23 Sniečkus 

Ukraina 

nutraukti elektrinės trečiojo bloko statybą 
 

3 

24 Po avarijos Černobylio atominėje elektrinėje SSRS ėmėsi masiškai uždaryti savąsias 

atomines elektrines. 
 

1 

25 Elektros energijos gamyba brangesnė nei naudojant iškastinį kurą. 
 

1 

26 2009 m. vykdant stojimo į ES sąlygas, uždaryti Ignalinos atominės elektrinės reaktoriai. 

Nuo 2012 m. pradėtas planingas iškastinio kuro importo iš Rusijos ribojimas. 
 

1 

27 1 → Auditoriumas (teatronas) 

2 → Orchestra 

3 → Skenė 
 

1 

28 1 pastraipa → Graikų dramų siužetų originalumas buvo nepageidautinas. 

2 pastraipa → Senovės graikų supratimu, teatras turi mokyti žmogų. 

3 pastraipa → Be laisvalaikio praleidimo būdo, graikų teatras atliko ir religinę funkciją. 
 

3 

 

29 

1.    2.    3.  
 

1 

30  

Algimantas Nasvytis Karolis Reisonas 

↓ ↓ 

  
 

1 

31  

Modernizmas 

Socialistinis 

realizmas 

Sovietinis  

modernizmas 

↓ ↓ ↓ 

   

 

1 



4 

 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai 

32 

 

1 

33 

 

1 

 

Iš viso 40 taškų. 

__________________ 


